
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  
детский сад № 19 «Казачок» муниципального образования  

город-курорт Анапа 
 

Приказ 

от 08.04.2024 г.                                                                                              № 115 

О внедрении бережливых  
технологий в ДОУ 
 

Руководствуясь приказом управления образования администрации 
муниципального образования город-курорт Анапа от 02.04.2024 г. № 398-а 
«Об утверждении плана мероприятий («Дорожной карты») по внедрению 
бережливого управления в муниципальных образовательных организациях 
муниципального образования город-курорт Анапа» и с целью качественной 
организации учебного, воспитательного, развивающего и обслуживающих 
процессов, ориентированных на все стороны образовательного процесса в 
МБДОУ д/с № 19 «Казачок», 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внедрить в МБДОУ д\с № 19 «Казачок» систему бережливого 
управления с 10.04.2024 г. 

2. Утвердить: 
2.1. План мероприятий («Дорожная карта») по внедрению 

бережливого управления в МБДОУ д\с №19 «Казачок» на 
период 2024-2026 годы (Приложение 1). 

2.2. Утвердить состав рабочей группы по внедрению бережливого 
управления в МБДОУ д\с №19 «Казачок» в следующем 
составе: 

Малышева Л.А., заведующий – председатель рабочей группы;  
Шабе6льник И.В., исполняющий обязанности старшего воспитателя 
– заместитель председателя;  
Тевонян О.А., воспитатель – член рабочей группы; 
Сысоева Т.В., заведующий хозяйством – член рабочей группы; 
Чернышенко О.В., воспитатель – член рабочей группы; 
Кришталь Ю.С., воспитатель – член рабочей группы; 
Черкасова В.А., воспитатель – член рабочей группы; 
Бабалич С.В., помощник воспитателя – член рабочей группы. 

 
3. Исполняющего обязанности старшего воспитателя Шабельник И.В. 

назначить ответственной за внедрение бережливого управления в 
МБДОУ д\с №19 «Казачок». 



4. Тевонян О.А.- воспитателю создать вкладку «Бережливый детский 
сад» на официальном сайте МБДОУ д\с №19 «Казачок». 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий  

[SIGNERSTAMP1] 

Л.А. Малышева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 



Приложение № 1 
к приказу МБДОУ №19 д/с «Казачок» 

№ 115 от 08.04.2024 г.  
 

План мероприятий («Дорожная карта») по внедрению бережливого 
управления в МБДОУ д\с №19 «Казачок». 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятий 

2024 2025 2026 Ответственны
й 

исполнитель 
1. Организационное обеспечение и формирование системы управления по внедрению 

бережливого управления в МБДОУ д\с № 19 «Казачок». 
1.1. Внедрение бережливого 

управления в ДОУ 
апрель январь январь И.о. Старшего 

воспитателя 
1.2. Создание рабочей 

группы (проектных 
команд) по реализации 
проектов по внедрению 
бережливого 
управления. 

апрель    

1.3. Консультация для 
работников по 
внедрению бережливого 
управления. 

апрель январь январь Члены 
рабочей 
группы 

1.4. Разработка проектов по 
бережливому 
управлению в ДОУ. 

В течение года  

1.5. Разработка и 
утверждение планов 
мероприятий по 
внедрению бережливого 
управления 

По мере необходимости Заведующий 

1.6. Создание страницы 
«Бережное управление в 

МБДОУ» на 
официальном сайте 
МБДОУ д\с № 19 

«Казачок». 

апрель постоянно постоянно Воспитатель 

2. Внедрение бережливых технологи, формирование бережливой среды и бережливого 
мышления в МБДОУ д\с № 19 «Казачок». 

2.1. Обучение по 
образовательным 
программам 
дополнительного 
профессионального 
образования на 
повышение 
квалификации 
руководителя и 
педагогических 
работников по 

В соответствии с графиком  Старший 
воспитатель 



бережливому 
управлению в ДОУ. 
3.Формирование бережливой среды и бережливого мышления воспитанников  

в МБДОУ д\с № 19 «Казачок». 
3.1. Организация 

рационального и 
комфортного 
воспитательного и 
рабочего пространства 
воспитанников и 
сотрудников с 
использованием 
бережливых 
инструментов  

апрель По мере 
необходимос-

ти 

По мере 
необходимос-

ти 

Старший 
воспитатель, 
воспитатели 

3.2. Применение бережливых 
технологий в 
образовательной 
деятельности 

В течение года Старший 
воспитатель, 
воспитатели 

4.Оптимизация внутренних процессов с применением технологий бережливого 
управления 

4.1. Сбор, обобщение и 
анализ информации по 
возрастным группам по 
выбранным для 
оптимизации 
внутренним процессам. 

В течение года Члены 
рабочей 
группы 

4.2. Участие в мероприятиях 
по распространению 
опыта в круглых столах 
и семинарах по вопросам  

В течение года Члены 
рабочей 
группы 

5. Мониторинг исполнения мероприятий и результатов внедрения бережливого 
управления в МБДОУ д\с № 19 «Казачок». 

5.1. Мониторинг и оценка 
эффективности и 
результативности 
внедрения бережливого 
управления в ДОУ 

декабрь декабрь декабрь Члены 
рабочей 
группы 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


